Assignment BED 06 शिक्षा संदर्भऔर बंधता

Education Context and linkage

Maximum Marks: 20

Note-The Internal Assignment has been divided into three sections A, B and C. Write answer as per the given instruction.

आंतरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्नपत्र A,B और C तीन खंडो में विभाजित है| प्रत्येक खंड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए|

Section- A

Very short answer type question अति लघु उत्तरात्मक प्रश्न (अनिवार्य)

Note- Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark.

4x1=4

नोट- सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को एक शब्द ,एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1अंक का है।

4x1=4

- जीवन पर्यन्त शिक्षा का क्या अर्थ है?
 What do you mean by lifelong learning?
- 2. राष्ट्रीय स्तर के मुक्त विश्वविद्यालय का नाम बताइये| What is the name of Open University at national level?
- 3. बाल केन्द्रित शिक्षा क्या है?

What is child cantered education?

4. ध्विन प्रदूषण का क्याअर्थ है? What do you mean by noise pollution?

Section-B

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note-Answer any two question. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks.

2x4 = 08

नोट-निम्नित्खित मे से किन्ही 2 प्र श्नों के उत्तर दीजिए|आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परीसिमित किजिये|प्रत्येक प्रश्न 4 अंको का है|

- 5. 'मूल्य सिखाये नहीं जाते बल्कि पकडे जाते है।'विवेचना कीजिये।
- 'Values are not taught but caught. 'Explain.
- 6. राष्ट्रीय एवम भावात्मक एकीकरण के अर्थ को स्पष्ट कीजिये। Explain the meaning of national and imotional integration.
- 7. जनसंख्या शिक्षा क्या है?स्पष्ट कीजिये

What is population education? Define.

- 8. "शिक्षा उपयोग भी हैऔर निवेश भी। अपने तर्क दिजिये"।अपने तर्क दिजिये।
- "Education is consumption as well as investment". Give logical answer.

Section C Long answer question दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न

Note- Answer any one question. You have to delimit your each answer

Maximum up to 800 words .Each question carries08 marks. नोट-निम्नलिखित में से किसी 01प्रश्न का उत्तर दीजिये| अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है| प्रत्येक प्रश्न 08अंक का है|

1x8 = 8

- 9. शिक्षा के उद्देश्य व समाज के आदर्शों मेंआपसी सम्बन्धों का मुलायांकन कीजिये |
 Criticaly analyse the relation between educational aims and ideals of society.
- 10. सामाजिक परिवर्तनसे आप क्या समझते है?शिक्षा सामाजिक परिवर्तन का एक प्रभावी कारक है|इस कथन की व्याख्या कीजिये।

What do you mean by social change? Education is an effective tool forsocial change. Dicuss this statement.
